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HYRJE: qëllimi, fushëveprimi dhe kufizimet e raportit 
 
 
 
 
Në këtë raport përmbledhës (egzistojnë edhe raportet e veçanta në shtojcë), pasqyrohen të dhënat 
për veprat penale karakteristike të Mekanizmit përcjellës ndërinstitucional për vitet 2013-3017, 
respektivisht aspekti sasior dhe cilësor i lëndëve të trajtuara të veprave penale karakteristike.  
 
Qëllimi parësor është identifikimi i performancës së sistemit prokurorial në trajtimin e rasteve 
për veprat penale karakteristike përgjatë 5 viteve (2013-2017). Ndërsa, fushëveprimi i raportit 
përfshinë gjithsej të dhënat për lëndët e trajtuara për 65 veprat penale të Kodit Penal të Kosovës, 
të kategorizuara dhe klasifikuara sipas Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional. Kufizimet e 
raportit përbëjnë të dhënat e pranuara nga sistemi gjyqësor lidhur me trajtimin e lëndëve të 
proceduara, si dhe të dhënat sasiore për Informatat PPN për veprat e pretenduara penale 
karaketeristike të cilat pas trajtimit kanë kaluar në regjistrin e kallëzimeve penale PP. 

 
Raporti është i ndarë në katër (5) pjesë, ndërsa pjesa e parë përmban të dhëna për kallëzimet 
penale me persona të kategorizuara sipas llojit të veprave penale, prokurorive, viteve respektive 
dhe subjekteve parashtruese të kallëzimeve penale. 
 
Në pjesën e dytë të raportit prezantohen mënyrat e procedimit (zgjidhjes/kryerjes), të rasteve për 
persona, për veprat penale karakteristike të Mekanizmit përcjellës ndërinstitucional, ndërsa në 
fund të kësaj pjese është realizuar përmbledhja e të gjitha llojeve të aktakuzave. 

 
Veprimet/vendimet e prokurorëve, vendimet e gjykatës dhe ankesat e prokurorëve përbëjnë 
pjesën e tretë të raportit, ndërsa në pjesën e fundit pasqyrohet të dhënat për Informatat PPN me 
persona dhe ngarkesa me Informata PPN dhe persona. 

 
Theksojmë se punimi përveç pjesës së përgjithshme, të elaboruar si më lartë, në shtojcë do të 
përmbajë edhe tetë (8) pjesë të veçanta për çdo prokurori, të cilat do t’i shërbejnë të gjithë 
prokurorëve të prokurorive respektive në përgjithësi, dhe në veçanti do t’i shërbejë 
Kryeprokurorëve të Prokurorive respektive për të njohur trendët e punës së prokurorisë si dhe 
për të proceduar informatat e kërkuara nga Komisioni për Vlerësimin e Performancës së 
Prokurorëve në momentin e vlerësimit të Kryeprokurorëve.  

 
Raporti përfundon me konkluzionet e përgjithshme dhe rekomandimet e veçanta për ngritjen e 
efikasitetit në trajtimin e lëndëve për veprat penale konkrete.  
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1.1 KALLËZIMET PENALE  
 

Gjatë pesë (5) viteve (2013-2017), nëpër prokurori1 janë pranuar 7751 kallëzimet penale, të reja, për veprat penale karakteristike, prej 
të cilave, gjatë periudhës së njëjtë, janë proceduar (kryer/zgjidhur) 6461 apo 83.36% (shih figurën 1).  

      Figura 1 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Figura 2 
 

                                                           
1
 Prokuroria Speciale dhe shtatë (7) prokuroritë themelore. 
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1 ARMËT  38 19 50  23 27 117.39 13 12 92.31 14 8 57.14 11 14 127.27 99 80 80.80 

2 DROGAT  372 257 69.09  511 350 68.49 437 339 77.57 725 455 62.76 1061 856 80.68 3106 2257 72.67 

3 K.MIGRANT  47 29 61.70  56 35 62.50 39 33 84.62 17 21 123.53 25 24 96 184 142 77.13 

4 KRIMI ORG.  11 2 18.18  22 8 36.36 14 8 57.14 4 13 325 13 7 53.85 64 38 59.38 

5 KORRUPSION  436 314 72.02  503 444 88.27 412 412 100 438 468 106.85 443 456 102.93 2232 2094 93.82 

6 SH.PARASË  18 25 138.89  11 14 127.27 9 7 77.78 4 6 150 8 7 87.50 50 59 118 

7 TRAF.NJERËZ  45 34 75.56  33 23 69.70  25 17 68 32 25 78.13 43 43 100 178 142 79.78 

8 EKONOMIKE      617 451 73.10  379 276 72.82 343 407 118.66 476 498 104.62 1815 1632 89.92 

9 N.URREJTJES          10 5 50 5 5 100 8 7 87.50 23 17 73.91 

GJITHSEJ  967 680 70.32  1776 1352 76.13  1338 1109 82.88 1582 1408 89.00 2088 1912 91.57 7751 6461 83.36 

PSRK-ja, rezulton të ketë proceduar 2 kallëzime penale  
shumë se sa ka pranuar gjatë pesë (5) viteve apo 100.88%, 
ndërsa PTh.Mitrovicë rezulton të ketë përqindjen më të 
ulër, me vetëm 69.68% të  kallëzime penale   të 
proceduara në raport me  kallëzimet penale të pranuara 
gjatë pesë (5) viteve (shih figurën 2). PTh.Prishtinë 
rezulton të ketë numrin më të lartë të kallëzimeve penale 
të pranuara, të reja (2722), si dhe numrin më të lartë të 
kallëzimeve penale të proceduara (2000). 

# Prokuroria Të pranuara Të proceduara % 

1 PSRK 228 230 100.88 

2 PTh.GJILAN 846 803 94.91 

3 PTh.PRIZREN 1233 1166 94.57 

4 PTh.PEJË 716 655 91.48 

5 PTh.FERIZAJ 721 641 88.90 

6 PTh.GJAKOVË 434 373 85.94 

7 PTh.PRISHTINË 2722 2000 73.48 

8 PTh.MITROVICË 851 593 69.68 

GJITHSEJ 7751 6461 83.36 
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1.2 NGARKESA ME KALLËZIME PENALE 
 

Ngarkesa me lëndë (Kallëzime penale), për veprat penale karakteristike, duke filluar nga viti 2013 ka filluar të zvogëlohet (v2013+769; 
v2014+253; v2016+45), ndërsa në vitin  2017, për herë të parë që nga funksionalizimi i mekanizmit përcjellës, është zvogëluar me -33 
lëndë (Kallëzime penale), në raport me ngarkesën me lëndë (Kallëzime penale), në vitin 2016 (shih figurën 3).  

Figura 3 
 

Vlen të theksojmë se ngarkesa me lëndë (kallëzime penale), sipas kriterit të prokurorive, në vitin 2017 në raport me vitin 2016, është 
zvogëluar në PSRK (-7), Prokuroritë Themelore në Prishtinë (-8), Prizren (-9), Pejë (-36), dhe në Ferizaj (-21), ndërsa ngarkesa me 
lëndë (kallëzime penale), është rritur në Prokurorinë Themelore në Gjilan (+2), Mitrovicë (+35) dhe në Gjakovë (+21) (shih figurën 4) 

# Prokuroria 2013 +/- 2014 +/- 2015 +/- 2016 +/- 2017  

1 PSRK 111 +39 150 0 150 -20 130 -17 113 

2 PTh. PRISHTINË 416 +474 890 +115 1005 -71 934 -8 926 

3 PTh. PRIZREN 101 +51 152 -3 149 +10 159 -9 150 

4 PTh. PEJË 47 +30 77 +19 96 +14 110 -36 74 

5 PTh. GJILAN  +19 19 0 19 +33 52 +2 54 

6 PTh. MITROVICË 129 +73 202 +154 356 +26 382 +35 417 

7 PTh. FERIZAJ 67 +57 124 -25 99 +34 133 -21 112 

8 PTh. GJAKOVË 22 +26 48 -7 41 +19 60 +21 81 

 Gjithsej: 893 +769 1662 +253 1915 +45 1960 -33 1927 

                Figura 4                                                    
 
 

  2013 Në vitin 2014 kishte +/- 
lëndë se në vitin 2013 

2014 Në vitin 2015 kishte +/- 
lëndë se në vitin 2014 

2015 Në vitin 2016 kishte +/- 
lëndë se në vitin 2015 

2016 Në vitin 2017 kishte +/- 
lëndë se në vitin 2016 

2017 

1 A 29 -3 26 +4 30 +6 36 -6 30 

2 DR 286 +159 445 +121 566 +262 828 +174 1002 

3 KM 37 22 59 +7 66 -10 56 -6 50 

4 KO 25 +14 39 +8 47 -7 40 +3 43 

5 KORR 464 +68 532 +6 538 -91 447 -131 316 

6 SHP 31 -2 29 +3 32 -3 29 0 29 

7 TNJ 34 +10 44 +7 51 +6 57 +9 66 

8 E  +488 488 +97 585 -118 467 -76 391 

9 NU          

 893 +769 1662 +253 1915 +45 1960 -33 1927 
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1.3 PERSONAT NË KALLËZIMET PENALE 
 

Përgjatë pesë viteve (2013-2017), nëpër prokurori2  janë pranuar 13129 raste për persona të përfshirë në kallëzimet penale të reja, për 
veprat penale karakteristike, prej të cilave janë proceduar 11975 raste për persona apo 91.21% (shih figurën 5).  

 

Figura 5 

Figura 6 

                                                           
2
 Prokuroria Speciale dhe shtatë (7) prokuroritë themelore. 
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1 A  70 38 54.29  44 63 143.18 19 29 152.63 25 21 84 14 21 150 172 172 100 

2 DR  613 429 69.98  793 554 69.86 645 559 86.67 990 633 63.94 1414 1208 85.43 4455 3383 75.94 

3 KM  129 112 86.82  118 99 83.90 86 91 105.81 40 55 137.50 52 43 82.69 425 400 94.12 

4 KO  92 9 9.78  165 127 76.97 156 113 72.44 83 185 222.89 94 126 134.04 590 560 94.92 

5 KORR  1048 665 63.45  1011 1016 100.49 860 897 104.30 849 1164 137.10 738 1004 136.04 4506 4746 105.33 

6 SHP  36 116 322.22  25 43 172 27 15 55.56 7 17 242.86 23 16 69.57 118 207 175.42 

7 TNJ  111 148 133.33  93 57 61.29  67 63 94.03 76 73 96.05 74 81 109.46 421 422 100.24 

8 E      737 519 70.42  525 338 64.38 487 512 105.13 637 660 103.61 2386 2029 85.04 

9 NU          38 29 76.32 6 16 266.67 12 11 91.67 56 56 100 

GJITHSEJ  2099 1517 72.27  2986 2478 82.99  2423 2134 88.07 2563 2676 104.41 3058 3170 103.66 13129 11975 91.21 

Theksojmë se PSRK-ja, rezulton të ketë proceduar 405 
raste për persona, më shumë në raport me numrin e 
personave të pranuar gjatë pesë (5) viteve, apo 133.06%. 
Ndërsa PTh.Mitrovicë rezulton të ketë përqindjen më të 
ulët, me vetëm 74.13%, të rasteve të proceduara për 
persona në raport me numrin e personave të pranuar 
gjatë pesë (5) viteve (shih figurën 6) 
 

PTh.Prishtinë rezulton të ketë numrin më të lartë të 
rasteve për persona, të pranuara gjatë pesë (5) viteve 
(4417), si dhe numrin më të lartë të rasteve të 
proceduara për persona (3564). 

 Prokuroria Të pranuara 
(2013-2017) 

Të proceduara 
(2013-2017) 

 
% 

1 PSRK 1225 1630 133.06 

2 PTh. PRIZREN 1884 1866 99.04 

3 PTh. GJILAN 1290 1229 95..27 

4 PTh. PEJË 1062 996 93.79 

5 PTh. GJAKOVË 662 611 92.30 

6 PTh. FERIZAJ 1217 1062 87.26 

7 PTh. PRISHTINË 4417 3564 80.69 

8 PTh. MITROVICË 1372 1017 74.13 

 # 13129 11975 91.21 
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1.4 NGARKESA ME PERSONA NË KALLËZIMET PENALE 
 

Ngarkesa me persona (në Kallëzimet penale), për veprat e pretenduara penale karakteristike, duke filluar nga viti 2013, është 
zvogëluar në vazhdimësi (v2014 +1072; v2015+501; v2016-149 dhe v2017-512).  Vlen për t’u theksuar se në vitin 2016 ngarkesa me 
rastet e personave të përfshirë në veprat penale të Korrupsionit është zvogëluar për -392 ndërsa në vitin 2017 është zvogëluar për -
508 (shih figurën 7). 

Figura 7 
 

 
Ngarkesa me persona (në Kallëzimet penale), sipas kriterit të prokurorive, në vitin 2017 në raport me vitin 2016, është zvogëluar në të 
gjitha Prokuroritë, përveç PTh. në Gjakovë (+5) persona (shih figurën 8) 

# Prokuroria 2013 +/- 2014 +/- 2015 +/- 2016 +/- 2017 
1 PSRK 566 +172 738 +53 791 -168 623 -150 473 
2 PTh. PRISHTINË 1110 +558 1668 +271 1939 -196 1743 -199 1544 
3 PTh. PRIZREN 245 +14 259 -3 256 -8 248 -39 209 
4 PTh. PEJË 95 +36 131 +19 150 +18 168 -72 96 
5 PTh. GJILAN  +35 35 -5 30 +87 117 -36 81 
6 PTh. MITROVICË 253 +148 401 +220 621 +35 656 -11 645 
7 PTh. FERIZAJ 138 +92 230 -41 189 +40 229 -10 219 
8 PTh. GJAKOVË 62 +17 79 -13 66 +43 109 +5 114 
 Gjithsej: 2469 +1072 3541 +501 4042 -149 3893 -512 3381 

                Figura 8                                                   

#  

 
 

2013 

Në vitin 2014 kishte +/- 
PERSONA se në vitin 2013 

 
2014 

Në vitin 2015 kishte +/-  
PERSONA  se në vitin 2014 

 
2015 

Në vitin 2016 kishte +/-  
PERSONA  se në 2015 

 
2016 

Në vitin 2017 kishte +/-  
PERSONA se në 2016 

 
2017 

1 A 64 -10 54 -1 53 +4 57 -12 45 
2 DR 467 +243 710 +131 841 +348 1189 +168 1357 
3 KM 111 +16 127 -3 124 -21 103 +5 108 
4 KO 201 +61 262 +92 354 -11 343 -94 249 
5 KORR 1496 +62 1558 +82 1640 -392 1248 -508 740 
6 SHP 91 -9 82 +13 95 -30 65 +17 82 
7 TNJ 85 +40 125 +10 135 +3 138 -2 136 
8 E  +623 623 +177 800 -50 750 -86 664 
9 NU          

 2469 +1072 3541 +501 4042 -149 3893 -512 3381 
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1.5 KALLËZIMET PENALE SIPAS SUBJEKTEVE PARASHTRUESE  
 
Subjektet parashtruese të kallëzimeve penale, gjatë pesë viteve (2013-2017), kanë proceduar nëpër prokurori 7751 kallëzime penale 
ndaj 13129 personave të përfshirë në veprat penale karakteristike, prej të cilave më së shumti për veprën penale të Drogave, 
respektivisht 40.07% të totalit të Kallëzimeve penale dhe 33.93% të totali të personave (shih figurën 9).   

Figura 9 
 

Policia e Kosovës, rezulton të jetë subjekti i cili ka parashtruar në prokurori përqindjen më të lartë të Kallëzimeve penale (76.58%) dhe 
personave (73.56%), gjatë pesë viteve (shih figurën 10). 

 
Figura 10 

 

5.73% 0.04% 0.32% 1.15% 2.90% 0.27% 4.06% 1.38% 3.54% 0.05% 0.36% 

76.58% 

0.79% 2.54% 0.41% 0.05% 

4.91% 0.05% 0.20% 0.75% 2.57% 0.66% 4.98% 1.81% 4.95% 0.12% 0.31% 

73.56% 

0.94% 3.70% 0.38% 0.10% 

AKK AKP APK ATK DG E ID IPK EPK NJIF OAK PK PV Q TP AGJ

 

A DG KM KO KORR SHP TNJ E NU TOTAL 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 Agjencioni Kundër Korrupsionit 0 0 1 1 0 0 0 0 442 640 1 3 0 0 0 0 0 0 444 644 
2 Agjencioni Kosovar i Pronës 0 0 0 0 0 0 0 0 3 7 0 0 0 0 0 0 0 0 3 7 
3 Autoriteti Pyjor i Kosovës 0 0 0 0 0 0 0 0 23 23 0 0 0 0 2 3 0 0 25 26 
4 Administrata Tatimore Kosovës 0 0 0 0 0 0 1 2 4 4 1 2 0 0 83 90 0 0 89 98 
5 Dogana e Kosovës 0 0 0 0 0 0 2 41 10 40 2 3 0 0 211 253 0 0 225 337 
6 EULEX-i 1 1 2 3 4 15 4 41 6 18 4 9 0 0 0 0 0 0 21 87 
7 I Dëmtuari 0 0 0 0 0 0 0 0 304 638 0 0 1 2 9 13 1 1 315 654 
8 Inspektorati Policor i Kosovës 0 0 3 4 2 2 2 5 98 225 0 0 0 0 2 2 0 0 107 238 
9 E pranuar në kompetencë 1 1 23 45 4 10 13 75 147 347 5 8 6 25 61 139 0 0 260 650 
10 Njësia për Inteligjencë Financiare 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 3 6 0 0 0 0 0 0 4 16 
11 Organi i administratës komunale 0 0 0 0 0 0 1 3 15 24 0 0 0 0 12 14 0 0 28 41 
12 Policia e Kosovës 96 168 3068 4367 169 384 31 378 951 2048 31 79 169 386 1401 1795 20 53 5936 9658 
13 Prokurori me vetiniciativë 1 2 7 23 2 2 0 0 31 53 1 4 1 5 18 35 0 0 61 124 
14 Të tjera (qytetari,) 0 0 2 12 2 2 9 35 166 392 2 4 1 3 13 36 2 2 197 486 
15 Titullari i pronës - OP të dëmtuar 0 0 0 0 0 0 0 0 29 44 0 0 0 0 3 6 0 0 32 50 
16 Auditori Gjeneral 0 0 0 0 0 0 1 10 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 4 13 

Gjithsej: 99 172 3106 4455 184 425 64 590 2232 4506 50 118 178 421 1815 2386 23 56 7751 13129 
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2.1 PANORAMA E PËRGJITHSHME  PROCEDIMIT TË RASTEVE PËR PERSONA 
 

Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) rastet e 11975 personave të përfshirë në veprat penale 
karakteristike (shih figurën 10), prej të cilave numrin më të lartë rezulton të kenë veprat penale të Korrupsionit me 4746 persona apo 
39.63%, ndërsa numrin më të ulët e rezulton të ketë vepra penale e Nxitjes së urrejtjes me 56 persona apo 0.47%.  Sipas kriterit të 
procedimit të rastit, numrin më të lartë rezulton të ketë ngritja e aktakuzës për 7176 persona apo 59.92%, ndërsa numrin më të ulët 
transferimi i procedurës penale në shtetin tjetër me vetëm 4 persona apo 0.03% (shih figurën 11). 

Figura 11 
 

Sipas kriterit të prokurorive, PTh. Prishtinë rezulton të ketë numrin më të lartë të procedimit të rasteve, me gjithsej 3564 persona apo 
29.76%, ndërsa numrin më të ulët rezulton të ketë PTh. Gjakovë me 611 raste të proceduara për persona, apo 05.10% (shih figurën 12). 

 

 
 

 A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU # 

PSRK 46 78 146 544 526 204 49 10 27 1630 
PRISHTINË 26 872 95  1763  154 651 3 3564 
PRIZREN 50 657 35 14 599 3 31 470 7 1866 
PEJË 1 373 8   437   34 136 7 996 
GJILAN 19 379 61   541   27 202 1 1229 
MITROVICË   458 11   309   24 212 3 1017 
FERIZAJ 23 374 23 2 321   71 241 7 1062 
GJAKOVË 7 193 21   250   31 107 1 611 

# 172 3384 400 560 4746 207 421 2029 56 11975 
  

                                               Figura 12 
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VEPRAT PENALE  
KARAKTERISTIKE 

 

Hudhje të 
kallëzimit 
penal 

Masa për 
trajtim të 
detyrueshëm 
psikiatrik 

Transferimi  
procedurës 
penale, të 
shtetin tjetër 

Mënyrë 
tjetër 
(Bashkim i 
procedurë) 

Pushim i 
hetimeve 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhrit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
Drejpërdrejtë 

Aktakuzë 
pas 
zhvillimit 
të hetimeve 

 
 
 
 
TOTALI 

 
 

% 

1 ARMËT 7  3 1 32  23 106 172 1.44% 

2 DROGAT 181 3 1 9 166 404 1226 1394 3384 28.26% 

3 KONTRAB.  MIGRANT 17       83   5 295 400 3.34% 

4 KRIMI ORGANIZUAR 10    252   298 560 4.68% 

5 KORRUPSIONI 1383 4   20 1329 75 237 1698 4746 39.63% 

6 SHPËRLARJA PARASË 70 4     101   1 31 207 1.73% 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 26 2     68   3 322 421 3.52% 

8 KRIMET EKONOMIKE 738 1   10 263 35 362 620 2029 16.94% 

9 NXITJA URREJTJES 6    9 20  21 56 0.47% 

GJITHSEJ: 2438 14 4 40 2303 534 1857 4785 11975  
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2.2 HUDHJA E KALLËZIMEVE PENALE PËR PERSONA  
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhura/kryera) 11975 raste për Persona, prej të cilave 2438 raste për 
Persona rezultojnë të jenë Hudhje të kallëzimit penal, apo 20.36% të totalit. Sipas kriterit të viteve, më së shumti hudhje të kallëzimit 
penal rezulton të jenë bërë në vitin 2016 (717 hudhje). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i përket Korrupsionit 
me 1383 raste për persona apo 56.73% (shih figurën 13). 
  

 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT 
 

2 2 1 2 7 

2 DROGAT 39 20 29 35 58 181 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 8 3 2 2 2 17 

4 KRIMI ORGANIZUAR 
 

5 3 2  10 

5 KORRUPSIONI 139 248 169 480 347 1383 

6 SHPËRLARJA PARASË 54 5 
 

3 8 70 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 
 

14 5 3 4 26 

8 KRIMET EKONOMIKE 
 

274 112 191 161 738 

9 NXITJA URREJTJES 
  

1 
 

5 6 

TOTALI: 240 571 323 717 587 2438 

                                                                       Figura 13  
 

Sipas kriterit të Prokurorisë, rezulton se numri më i lartë i hudhjeve të kallëzimeve penale për persona i adresohet PTh. Prishtinë me 
1084 raste për persona apo 44.46% (shih figurën 14). 

 

Figura 14 
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1 PSRK     9 10 31 68 6     124 

2 PTH. PRISHTINË 2 50 4   705   4 319   1084 

3 PTH. PRIZREN 2 32     125 2 1 190 2 354 

4 PTH. PEJË   17     136     33   186 

5 PTH. GJILAN   4 1   177   3 43 1 229 

6 PTH. MITROVICË   60     90   1 44 3 198 

7 PTH. FERIZAJ 1 11     49   6 76   143 

8 PTH. GJAKOVË 2 7 3   70   5 33   120 

 # 7 181 17 10 1383 70 26 738 6 2438 
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2.3 MASA PËR TRAJTIM TË DETYRUESHËM PSIKIATRIK 
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prej të cilave për 14 Persona kanë 
propozojnë masa për trajtim të detyrueshëm psikiatrik, apo 0.12% të tërësisë së rasteve të proceduara për persona. Sipas kriterit të 
viteve numri më i lartë i propozimeve rezulton të jenë bërë në vitin 2015 (8 masa). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri 
më i lartë i përket Korrupsionit me (4 persona) dhe Shpërlarjes së parasë (4 persona), apo 28.75% (shih figurën 15). 

 

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 

2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT       

2 DROGAT  2  1  3 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       

4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI   4   4 

6 SHPËRLARJA PARASË   4   4 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ    1 1 2 

8 KRIMET EKONOMIKE    1  1 

9 NXITJA URREJTJES       
TOTALI:  2 8 3 1 14 

  
                                                       Figura 15 

 

Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të propozimeve për dhënien e masas për trajtim të detyrueshëm psikiatrik rezulton 
të ketë PSRK-ja e cila ka propozuar masën për trajtime të detyrueshëm psikiatrik për 5 persona, apo 35.71% të totalit  (shih figurën 16).  
 

PROKURORIA A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU # 

1 PSRK         1 4       5 

2 PTH. PRISHTINË                     

3 PTH. PRIZREN         3         3 

4 PTH. PEJË   1         1     2 

5 PTH. GJILAN                     

6 PTH. MITROVICË               1   1 

7 PTH. FERIZAJ   2               2 

8 PTH. GJAKOVË             1     1 

 #   3     4 4 2 1   14 
  

Figura 16 
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2.4 TRANSFERIMI  PROCEDURËS  NË SHTETIN TJETËR 
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prej të cilave për 4 Persona e kanë 
transferuar procedurën penale në shtetin tjetër apo 0.03% të tërësisë së rasteve të proceduara për persona. Sipas kriterit të viteve 
numri më i lartë i propozimeve rezulton të jenë bërë në vitin 2014 (për 3 persona). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri 
më i lartë i përket Armëve, me 3, apo 75% nga totali (shih figurën 17). 

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 

2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT  3    3 

2 DROGAT    1  1 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       

4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI       

6 SHPËRLARJA PARASË       

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ       

8 KRIMET EKONOMIKE       

9 NXITJA URREJTJES       

TOTALI:  3  1  4 

                                                                         Figura 17 
 

 

Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të transferimeve të procedurës penale në shtetin tjetër, rezulton të ketë PTh. Prizren, 
për 3 persona apo 75% të totalit (shih figurën 18).  

 
PROKURORIA A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU # 

1 PSRK                     

2 PTH. PRISHTINË                     

3 PTH. PRIZREN 3                 3 

4 PTH. PEJË                     

5 PTH. GJILAN                     

6 PTH. MITROVICË   1               1 

7 PTH. FERIZAJ                     

8 PTH. GJAKOVË                     

 # 3 1               4 
 

 
Figura 18 
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2.5 BASHKIMI I PROCEDURËS  
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prej të cilave për 40 Persona kanë  
bashkuar proceduarën, apo 0.33%  të totalit të lëndëve të proceduara.  Sipas kriterit të viteve, numri më i lartë i rasteve të bashkimit 
të procedurës rezulton të jetë në vitin 2017 (34 persona). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i përket veprave 
penale të Korrupsionit, me 20 raste për persona, apo 50.00% të totalit të bashkimit të procedurës penale (shih figurën 19). 
 

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT   1   1 

2 DROGAT     9 9 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       

4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI    1 19 20 

6 SHPËRLARJA PARASË       

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ       

8 KRIMET EKONOMIKE   4  6 10 

9 NXITJA URREJTJES       

TOTALI:   5 1 34 40 
  

Figura 19 

 
Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të bashkimit të procedurës penale, rezulton të ketë PTh. Prizren, për 32 persona apo 
80.00% të totalit (shih figurën 20).  

PROKURORIA A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU # 

1 PSRK           

2 PTH. PRISHTINË           

3 PTH. PRIZREN  8   17   7  32 

4 PTH. PEJË        1  1 

5 PTH. GJILAN           

6 PTH. MITROVICË     1     1 

7 PTH. FERIZAJ 1 1   2   1  5 

8 PTH. GJAKOVË        1  1 

# 1 9   20   10  40 
  

Figura 20 
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2.6 PUSHIMI I HETIMEVE  
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prej të cilëve për 2303 Persona 
kanë pushuar hetimet, apo 19.23%. Sipas kriterit të viteve, numri më i lartë i pushimit të hetimeve për persona rezulton të jetë bërë 
në vitin 2017 (534 persona).  Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i përket veprave penale të Korrupsionit, me 
1329 persona, apo 57.71% të totalit të pushimit të hetimeve (shih figurën 21). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT 3 15 3 11  32 

2 DROGAT 32 29 21 42 42 166 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 19 24 16 10 14 83 

4 KRIMI ORGANIZUAR 9 49 64 61 69 252 

5 KORRUPSIONI 214 297 281 257 280 1329 

6 SHPËRLARJA PARASË 60 20 5 11 5 101 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 12 5 5 20 26 68 

8 KRIMET EKONOMIKE  38 63 64 98 263 

9 NXITJA URREJTJES   3 6  9 

TOTALI: 349 477 461 482 534 2303 

                                                   Figura 21 
 

 
 
Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të pushimit të hetimeve, rezulton të ketë PSRK-ja, me 720 persona apo 31.26% të 
totalit (shih figurën 22).  

 
PROKURORIA 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU 
# 

1 PSRK 20 33 43 251 251 100 15 2 5 720 

2 PTH. PRISHTINË   17 8   439   9 58   531 

3 PTH. PRIZREN 6 37 6 1 188 1 11 94   344 

4 PTH. PEJË   33 3   161   22 31 4 254 

5 PTH. GJILAN 3 9 9   129   2 20   172 

6 PTH. MITROVICË   10 6   27   1 26   70 

7 PTH. FERIZAJ 3 16 4   77   2 18   120 

8 PTH. GJAKOVË   11 4   57   6 14   92 

#  32 166 83 252 1329 101 68 263 9 2303 
 

 
Figura 22 
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2.7 AKTAKUZA PËR DHËNIEN E URDHRIT NDËSHKIMOR  
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prej të cilave për 534 Persona kanë 
ngritur Aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor, apo 4.46% të tërësisë. Sipas kriterit të viteve, numri më i lartë i aktakuzave për 
dhënien e urdhrit ndëshkimor i adresohet vitit 2017 (për 196 persona). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i 
aktakuzave për dhënien e urdhrit ndëshkimor i përket veprave penale të Drogave (për 404 persona), apo 75.66% të tërësisë 
aktakuzave për dhënien e urdhrit ndëshkimor (shih figurën 23). 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT        

2 DROGAT 14 80 62 68 180 404 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT        

4 KRIMI ORGANIZUAR        

5 KORRUPSIONI 41 9 15 8 2 75 

6 SHPËRLARJA PARASË        

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ        

8 KRIMET EKONOMIKE  8 2 11 14 35 

9 NXITJA URREJTJES   18 2  20 

TOTALI: 55 97 97 89 196 534 

                                                       Figura 23 
 

 
 

Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të aktakuzave për dhënien e urdhrit ndëshkimor, rezulton të ketë PTh. Prishtinë, me 
208 aktakuza për persona apo 38.95% të totalit të aktakuzave për dhënien e urdhrit ndëshkimor (shih figurën 24).  
 

 
PROKURORIA 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU 
# 

1 PSRK            18 18 
2 PTH. PRISHTINË  178   8   20 2 208 
3 PTH. PRIZREN  123           123 
4 PTH. PEJË  7   15   1   23 
5 PTH. GJILAN  24       8   32 
6 PTH. MITROVICË  13   2       15 

7 PTH. FERIZAJ  41   50       91 
8 PTH. GJAKOVË  18       6   24 

#   404   75   35 20 534 
 

 
Figura 24 
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2.8 AKTAKUZA TË DREJTPËRDREJTA  
 
Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prejt të cilave për 1857 Persona 
kanë ngritur Aktakuza të drejtpërdrejta, apo 15.51% të totalit. Sipas kriterit të viteve, numri më i lartë i aktakuzave rezulton të jenë 
ngritur në vitin 2017 (për 696 persona). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i adresohet veprës penale të 
Drogave, me 1226 aktakuza për persona, apo 66.02% të tërësisë (shih figurën 25). 
 

 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 
1 ARMËT 10 4 4 2 3 23 

2 DROGAT 77 122 212 238 577 1226 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT   2 3  5 

4 KRIMI ORGANIZUAR        

5 KORRUPSIONI 53 83 42 26 33 237 

6 SHPËRLARJA PARASË 1     1 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 3     3 

8 KRIMET EKONOMIKE  115 85 79 83 362 

9 NXITJA URREJTJES        

TOTALI: 144 324 345 348 696 1857 

                                                         Figura 25                
 

 
Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të aktakuzave të drejtpërdrejta, rezulton të ketë PTh. Prishtinë, me 499 aktakuza për 
persona apo 26.87% të totalit të aktakuzve të drejtpërdrejta (shih figurën 26).  

 
PROKURORIA 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU 
# 

1 PSRK        1 1      2 
2 PTH. PRISHTINË   341 3  84   3 68  499 
3 PTH. PRIZREN 3 257    18     119  397 
4 PTH. PEJË   137    44     21  202 
5 PTH. GJILAN 5 140 1  28     78  252 
6 PTH. MITROVICË   179    30     21  230 

7 PTH. FERIZAJ 14 145    25     44  228 
8 PTH. GJAKOVË 1 27 1  7     11  47 

#  23 1226 5  237 1 3 362  1857 
 

 
Figura 26 
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2.9 AKTAKUZA PAS ZHVILLIMIT TË HETIMEVE  
 

Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prejt të cilave për 4785 Persona 
kanë ngritur Aktakuza pas zhvillimit të hetimeve, apo 39.96% ,të totalit. Sipas kriterit të viteve, numri më i lartë rezulton të jenë 
ngritur në vitin 2017 (për 1122 persona). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i adresohet veprave penale të 
Korrupsionit, me 1698 persona, apo 35.49%, të tërësisë së aktakuzave (shih figurën 27). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT 25 40 19 7 15 106 

2 DROGAT 267 301 235 248 343 1394 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 85 72 71 40 27 295 

4 KRIMI ORGANIZUAR  73 46 122 57 298 

5 KORRUPSIONI 218 379 386 392 323 1698 

6 SHPËRLARJA PARASË 1 18 6 3 3 31 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 133 38 53 48 50 322 

8 KRIMET EKONOMIKE  84 72 166 298 620 

9 NXITJA URREJTJES   7 8 6 21 

TOTALI: 729 1005 895 1034 1122 4785 

                                                  Figura 27  
 

Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të aktakuzave pas zhvillimit të hetimeve, rezulton të ketë PTh. Prishtinë, me 1242 
persona apo 25.96% të totalit të aktakuzave pas zhvillimit të hetimeve (shih figurën 28).  
 

 
PROKURORIA 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU 
# 

1 PSRK 26 45 94 283 242 31 28 8 4 761 
2 PTH. PRISHTINË 24 286 80   527   138 186 1 1242 
3 PTH. PRIZREN 36 200 29 13 248   19 60 5 610 
4 PTH. PEJË 1 178 5   81   11 49 3 328 
5 PTH. GJILAN 11 202 50   207   22 53   545 
6 PTH. MITROVICË   195 5   159   22 120   501 

7 PTH. FERIZAJ 5 158 19 2 118   63 102 7 474 
8 PTH. GJAKOVË 3 130 13   116   19 42 1 324 

#  106 1394 295 298 1698 31 322 620 21 4785 
  

Figura 28 

0.44% 

12.96% 

6.73% 

0.65% 

35.49% 

6.23% 

6.17% 

29.13% 

2.22% 

NU

E

TNJ

SHP

KORR

KO

KM

DR

A

PS 
15.90% 

PR 
25.96% 

PZ 
12.75% 

PE 
6.85% 

GJI 
11.39% 

MI 
10.47% 

FE 
9.91% 

GJK 
6.77% 



20 

 

2.10 AKTAKUZAT NË PËRGJITHËSI  
 

Gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroritë kanë proceduar (zgjidhur/kryer) 11975 raste për Persona, prejt të cilave për 7176 Persona 
kanë ngritur Aktakuza3, apo 59.92% ,të totalit të rasteve të proceduara për persona. Sipas kriterit të viteve, numri më i lartë i 
aktakuzave të ngritura, rezulton viti 2017 (për 2014 persona). Sipas kriterit të veprës penale, rezulton se numri më i lartë i aktakuzave 
të ngritura i adresohet veprave penale të Korrupsionit, me 2010 persona, apo 28.01%, të tërësisë së aktakuzave (shih figurën 29). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 TOTALI 

1 ARMËT 35 44 23 9 18 129 

2 DROGAT 358 503 509 554 1100 3024 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 85 72 73 43 27 300 

4 KRIMI ORGANIZUAR  73 46 122 57 298 

5 KORRUPSIONI 312 471 443 426 358 2010 

6 SHPËRLARJA PARASË 2 18 6 3 3 32 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 136 38 53 48 50 325 

8 KRIMET EKONOMIKE  207 159 256 395 1017 

9 NXITJA URREJTJES   25 10 6 41 

TOTALI: 928 1426 1337 1471 2014 7176 

                                                       Figura 29 
 

 

Sipas kriterit të Prokurorisë, numrin më të lartë të aktakuzave, rezulton të ketë PTh. Prishtinë, me 1949 persona apo 27.16% të totalit 
të aktakuzave (shih figurën 30).  

 
PROKURORIA 

A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU 
# 

1 PSRK 26 45 94 283 243 32 28 8 22 781 

2 PTH. PRISHTINË 24 805 83  619  141 274 3 1949 

3 PTH. PRIZREN 39 580 29 13 266  19 179 5 1130 

4 PTH. PEJË 1 322 5  140  11 71 3 553 

5 PTH. GJILAN 16 366 51  235  22 139  829 

6 PTH. MITROVICË  387 5  191  22 141  746 

7 PTH. FERIZAJ 19 344 19 2 193  63 146 7 793 

8 PTH. GJAKOVË 4 175 14  123  19 59 1 395 

#  129 3024 300 298 2010 32 325 1017 41 7176 
 

 
Figura 30 

                                                           
3
 (1) Aktakuzë për dhënien e urdhrit ndëshkimor; (2) Aktakuzë të drejtpërdrejtë dhe (3) Aktakuzë pas zhvillimit të hetimeve.  
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3.1 VEPRIMET/VENDIMET E PROKURORËVE 
 

Prokurorët  gjatë pesë viteve (2013-2017) kanë ndërmarrë 15388 veprime/vendime procedurale në kuadër të trajtimit dhe procedimit të 
rasteve për personat e përfshirë në kalëzimet penale për veprat penale karakteristike (shih figurën 31). Nga 1884 kërkesat e parashtruara 
për caktimin e paraburgimit, gjykatat kanë aprovuar 942 prej tyre apo 50.00%, prej të cilave veçojmë PSRK-në me 82.76% të kërkesave të 
aprovuara nga Gjykatat, si dhe PTh. Mitrovicë me 74.34%.  Nga 942 kërkesat e refuzuara nga gjykatat, Prokurorët kanë parashtruar 51 
ankesa në Gjykatën e Apelit, prej të cilave janë aprovuar 3 ankesa apo 5.88% (shih figurën 32).  

VEPRIMET / VENDIMET E PROKURORËVE A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU Gjithsej % 

1 URDHËRESA PËR NDALIM 47 702 154 65 294 2 264 76  1604 10.42% 

2 KËRKESA PËR INFORMATA SHTESË 68 486 62 124 1802 73 86 162  2863 18.61% 

3 URDHËRESA PËR MASA TË FSHEHTA 16 195 19 112 228 20 154 103 1 848 5.51% 

4 AKTVENDIME PËR FILLIMIN E HETIMEVE 107 1486 375 556 2652 122 323 769 59 6449 41.91% 

5 KËRKESA PËR CAKTIMIN E PARABURGIMIT 40 916 235 48 311 4 250 80  1884 12.24% 

 KËRKESA TË APROVUARA NGA GJYKATA 17 462 129 41 134 3 134 22  942  

6 ANKESA PËR REFUZIMIN E KËRKESËS PËR PARABURGIM  15 11  14  8 3  51 0.33% 

 VENDIMET E GJYKATËS SË APELIT NË LIDHJE ME ANKESAT  1 1  1     3  

7 AKTVENDIM PËR ZGJERIMIN E HETIMEVE 19 110 79 404 333 8 49 41  1043 6.77% 

8 PEZULLIMI I PROCEDURËS 3 51 50 119 128 17 23 31 13 435 2.82% 

9 RIFILLIMI I PROCEDURËS PAS PEZULLIMIT TË HETIMEVE 25 11 9 30 44 3 7 5 77 211 1.37% 
GJITHSEJ- VEPRIMET /VENDIMET E PROKURORËVE: 325 3972 994 1458 5806 249 1164 1270 150 15388  
 2.11% 25.81% 6.48% 9.47% 37.73% 1.62% 7.56% 8.25% 0.97%   

            Figura 31 
 

 
 

 KËRKESA PËR 
CAKTIMIN E 

PARABURGIMIT 

KËRKESA TË 
APROVUARA 

NGA GJYKATA 
% 

 ANKESA PËR 
REFUZIMIN E 

KËRKESËS 

VENDIMET E GJYKATËS 
SË APELIT NË LIDHJE  

ME ANKESAT 
% 

1 PSRK 116 96 82.76% 1 1 100.00% 
2 PTH. PRISHTINË 530 247 46.60% 21 1 4.76% 
3 PTH. PRIZREN 284 126 44.37% 11   
4 PTH. PEJË 129 50 38.76% 1   
5 PTH. GJILAN 269 111 41.26%  1  
6 PTH. MITROVICË 226 168 74.34%    
7 PTH. FERIZAJ 202 96 47.52% 15  0.00% 
8 PTH. GJAKOVË 128 48 37.50% 2  0.00% 

GJITHSEJ: 1884 942 50.00% 51 3 5.88% 

            Figura 32 
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3.2 VENDIMET E GJYKATAVE 
 

Gjatë periudhës 2013-2017, Gjykatat kanë marrë 2067 vendime ndaj personave të përfshirë në aktakuzat e prokurorëve për veprat penale 
karakteristike (shih figurën 33), ndërsa 76% prej tyre apo 1570 pesona janë shpallur fajtor (shih figurën 34). 

Figura 33 
 

 
PROKURORIA 

(2013-2017) 

Aktakuza 
është 

hudhur, 
para 

shqyrtimit 

I akuzuar 
është 

shpallur 
fajtor 

I akuzuari 
është liruar 

Është 
refuzuar 
aktakuza 

TOTALI: 

1 PSRK 14 45 3 5 67 
2 PTH. PRISHTINË 34 214 47 57 352 
3 PTH. PRIZREN 13 339 80 44 536 
4 PTH. PEJË 9 211 18 1 239 
5 PTH. GJILAN 13 126 4 3 146 
6 PTH. MITROVICË 12 94 16 7 129 
7 PTH. FERIZAJ 13 335 25 23 396 
8 PTH. GJAKOVË 8 146 31 17 202 

Gjithsej  116 1570 224 157 2067 
 

 

Figura 34 
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VEPRAT PENALE 
KARAKTERISTIKE 

Aktakuza është 
HUDHUR, para 
shqyrtimit gjyqësor 

I akuzuari 
është 
shpallur 
FAJTOR 

I akuzuari 
është 
LIRUAR 

Për të akuzuarin 
është REFUZUAR 
Aktakuza 

 
Numri 
personave 

 
 
% sipas llojit të 
veprës penale 

1 ARMËT 1 33 4  38 1.84% 
2 DROGAT 15 819 19 19 872 42.19% 

3 KONTRBANDIMI ME MIGRANT 2 78 4 1 85 4.11% 

4 KRIMI ORGANIZUAR 11 6  2 19 0.92% 

5 KORRUPSIONI 65 397 177 105 744 35.99% 

6 SHPËRLARJA E PARASË  2  2 4 0.19% 

7 TRAFIKIMI ME QËNJIE NJERZORE 2 76 7 2 87 4.21% 

8 KRIMET EKONOMIKE 20 153 12 26 211 10.21% 

9 NXITJA URREJTJES  6 1  7 0.34% 

 Gjithsej  116 1570 224 157 2067 100.00% 
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3.3 ANKESAT E PROKURORËVE  
 

Prokurorët për pesë vite (2013-2016) kanë parashtruar në Gjykatën e Apelit gjithsej 478 ankesa, ndaj vendimeve mbi dënimin dhe 
ankesave për arsyet tjera përveç dënimit, prej të cilave Gjykata e Apelit ka aprovuar 25 ankesa  apo 5.23% (shih figurën 35). 

VEPRAT  
PENALE  

KARAKTERISTIKE  

Ankesat kanë të bëjnë me: 

Numri i 
ankesave 

Ankesat e 
Aprovuara   
nga Gjykata 

e Apelit 

Përqindja e 
ankesave të 

aprovuara nga 
Gjykata Apelit 

Përgjigjja e Prokurorit 
në ankesën e 

parashtruar nga pala e 
akuzuar 

Vendimin mbi 
dënimin (lartësinë e 

denimit) 

Arsyet tjera (përveç 
vendimit mbi 
dënimin) 

1 ARMËT  10 3 13 3 23.08%  

2 DROGAT 97 49 146 4 2.74% 1 

3 KONT. ME MIGRANT 25 8 33 4 12.12%  

4 K. ORGANIZUAR         

5 KORRUPSIONI 125 113 238 13 5.46%  

6 SH. PARASË   1      

7 T. Q. NJERËZORE 21 11 32    

8 EKONOMIKE 9 4 13 1 7.69%  

9 NXITJA URREJTJES 1 2 3    

GJITHSEJ: 288 190 478 25 5.23% 1 

Figura 35 
Gjykatat e Apelit ka aprovuar gjithsej 25 ankesa, respektivisht kanë aprovuar 8 ankesa të PTh. Prishtinë; 15 të PTh Prizren, 1  të PTh. 
Ferizaj dhe 1 të PTh. Gjakovë (shih figurën 36). 

  
PROKURORIA 

(2013-2017) 

ANKESA-PROKURORIT 

Totali i 
ankesave 

Ankesat e 
Aprovuara   

nga Gjykata e 
Apelit 

Përqindja e 
ankesave të 

aprovuara nga 
Gjykata  
e Apelit 

Përgjigjja e 
Prokurorit në 

ankesën e 
parashtruar nga pala 

e akuzuar 

Vendimit 
mbi 

dënimin 

Për arsye 
tjera 

1 PSRK 4 1 5    
2 PRISHTINË 75 31 106 8 7.55%  
3 PRIZREN 78 72 150 15 10%  
4 PEJË 16 12 28    
5 GJILAN 46 13 59   1 
6 MITROVICË 25 13 38 1 2.63%  
7 FERIZAJ 30 30 60    
8 GJAKOVË 13 18 32 1 3.13%  

#  288 190 478 25 5.23% 1 

                                                                                            Figura 36 
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4.1 INFORMATAT “PPN”  
  
Prokuroritë gjatë pesë (5) viteve, kanë pranuar 2316 Informata PPN, të reja, për veprat penale karakteristike, ndërsa gjatë të njëjtës 
periudhë kohore (2013-2017), kanë proceduar 1707 Informata PPN, apo 73.70% (shih figurën 37). 

Figura 37 

 
Efikasitetin më të lartë në mbylljen e Informatave 
PPN, për 5 vite (2013-2017), rezulton të ketë  PTh. 
Gjilan (84.47%), ndërsa PTh. Prishtinë përkundër  
sasisë më të lartë të Informatave PPN, rezulton si 
prokuroria e dytë me përformancën më të lartë në 
mbylljen e Informatave PPN (84.27%).   
  
Ndësa efikasitetit më të ulët në mbylljen e 
Informatave PPN rezulton të ketë PTh. Mitrovicë 
(31.96%) (shih figurën 38).   

#  
PROKURORIA 

Informata PPN 
 të pranuara 

Informata PPN, 
të mbyllura 

% 

1 PTH.GJILAN 103 87 84.47% 
2 PTH.PRISHTINË 763 643 84.27% 
3 PTH.PRIZREN 160 131 81.86% 
4 PTH.GJAKOVË 94 71 75.53% 
5 PTH.PEJË 475 346 72.84% 
6 PTH.FERIZAJ 367 263 71.66% 
7 PSRK 257 135 52.53% 
8 PTH.MITROVICË 97 31 31.96% 

GJITHSEJ 2316 1707 73.70% 

Figura 38 
 

 
 

VEPRAT 
PENALE 

 2013  2014  2015  2016  2017  Totali:2013-2017 
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u
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ra

 Proceduar  

Nr. % Nr % Nr % Nr 
 

% 
Nr 

 
% 

Nr 
 

% 

1 A  2 0      1 1 100       3 1 33.33 

2 DR  13 7 53.85  21 12 57.14 9 2 22.22 30 19 63.33 29 18 62.07 102 58 56.86 

3 KM  6 2 33.33  9 1 11.11 8 2 25 1 0  2 1 50 26 6 23.08 

4 KO  1 0   9 3 33.33 4 3 75 3 3 100 3 4 133.33 20 13 65 

5 KORR  165 81 49.09  183 143 78.14 270 153 56.67 433 274 63.28 446 495 110.99 1497 1146 76.55 

6 SHP  30 24 80  14 11 78.57 17 12 70.59 21 6 28.57 19 11 57.89 101 64 63.37 

7 TNJ  8 5 62.50  9 4 44.44  11 3 27.27 3 5 166.67 4 6 150 35 23 65.71 

8 E      36 12 33.33  110 72 65.45 155 104 67.10 231 208 90.04 532 396 74.44 

9 NU                   0 0  

  225 119 52.89  281 186 66.19  430 248 57.67 646 411 63.62 734 743 101.23 2316 1707 73.70 
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4.2 NGARKESA ME INFORMATA “PPN” 
 

Ngarkesa me lëndë (Informata PPN), për veprat e pretenduara penale karakteristike, duke filluar nga viti 2013 ka pësuar rritje të 
vazhdueshme deri në fund të vitin 2016, ndërsa në fund të vitit 2017, për herë të parë që nga funksionalizimi i mekanizmit përcjellës, është 
zvogëluar me -66 lëndë, në raport me ngarkesën me lëndë (Informata PPN), në vitin paraprak (shih figurën 39). 

 

Ngarkesa me lëndë (Informata PPN), sipas kriterit të prokurorive, në vitin 2017 në raport me vitin 2016, është zvogëluar në Prokuroritë 
Themelore në Prishtinë (-52), Prizren (-37), dhe Pejë (-35), ndërsa në Gjilan (0), ka mbetur e njëjtë si në vitin 2016 (shih figurën 40) 

# PROKURORIA 2013 +/- 2014 +/- 2015 +/- 2016 +/- 2017 

1 PSRK 46 +48 94 23 117 20 137 23 160 

2 PTH. PRISHTINË 159 -25 134 42 176 336 512 -52 460 

3 PTH. PRIZREN 8 +25 33 -3 30 21 51 -37 14 

4 PTH. PEJË 20 +18 38 46 84 37 121 -35 86 

5 PTH. GJILAN  +13 13 9 22 -8 14 0 14 

6 PTH. MITROVICË 30 +9 39 23 62 10 72 12 84 

7 PTH. FERIZAJ 30 +32 62 15 77 8 85 18 103 

8 PTH. GJAKOVË 11 -1 10 6 16 6 22 5 27 

 GJITHSEJ: 304 +119 423 +161 584 +430 1014 -66 948 

Figura 40 
 
 

#  
VEPRAT PENALE 
KARAKTERISTIKE 

 
2013 

Në vitin 2014 
kishte +/- lëndë se 

në vitin 2013 

 
2014 

Në vitin 2015 
kishte +/- lëndë 
se në vitin 2014 

 
2015 

Në vitin 2016 

kishte +/- lëndë 
se në vitin 2015 

 
2016 

Në vitin 2017 
kishte +/- lëndë 
se në vitin 2016 

 
2017 

1 ARMËT 4 0 4 0 4 0 4 0 4 

2 DROGAT 13 +10 23 +7 30 +12 42 +7 49 

3 KONTRAB.ME  MIGRANT 6 +9 15 +6 21 -2 19 +1 20 

4 KRIMI I ORGANIZUAR 2 +8 10 0 10 +1 11 -1 10 

5 KORRUPSIONI 248 +54 302 +97 399 +301 700 -97 603 

6 SHPËRLARJA E PARASË 25 +7 32 +3 35 +15 50 +17 67 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 6 +5 11 +9 20 -4 16 -3 13 

8 KRIMET EKONOMIKE  +26 26 +39 65 +107 172 +10 182 

9 NXITJA URREJTJES          

Gjithsej: 304 +119 423 +161 584 +430 1014 -66 948 

Figura 39 
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4.3 PERSONAT NË INFORMATA T “PPN” 
 

Gjatë pesë (5) viteve, objekt të analizës, në prokurori janë pranuar 3773 raste për Persona të përfshirë në Informata/Raporte “PPN” të reja, 
për veprat e pretenduara penale karakteristike, ndërsa gjatë të njëjtës periudhë kohore (2013-2017), janë mbyllur 2684 rastet për Persona, 
apo 71.14% (shih figurën 41). 

Figura 41 
 

Efikasitetin më të lartë në mbylljen e rasteve për 
Persona në Informatat PPN, për 5 vite (2013-2017), 
rezulton të ketë  PTh. Prizren (82.42%), ndërsa 
PTh. Prishtinë përkundër  sasisë më të lartë të 
rasteve për Persona në Informatat PPN, rezulton 
të jetë prokurorija e dytë me përformancën më të 
lartë në mbylljen e rasteve për persona në 
Informatat PPN (81.34%).   
Ndësa efikasitetit më të ulët në mbylljen e rasteve 
për persona në Informatave PPN rezulton të ketë 
PTh. Mitrovicë (34.06%) (shih figurën 42). 

 
# 

 
PROKURORIA 

Personat në Informatat 
PPN, të pranuara:  

2013-2017 

Rastet e mbyllyra për 
Persona në Informatat PPN:  

2013-2017 

 
% 

1 PTh.PRIZREN 256 211 82.42% 

2 PTh.PRISHTINË 1254 1020 81.34% 

3 PTh.GJILAN 133 106 79.70% 

4 PTh.PEJË 659 504 76.48% 

5 PTh.GJAKOVË 142 99 69.72% 

6 PTh.FERIZAJ 473 314 66.38% 

7 PSRK 718 383 53.34% 

8 PTh.MITROVICË 138 47 34.06% 

GJITHSEJ 3773 2684 71.14% 

Figura 42 

 
 

VEPRAT 
PENALE 

 2013  2014  2015  2016  2017  Totali:2013-2017 
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% 

1 A  23 0   0 0  1 1 100 0 0  0 0  24 1 4.17 

2 DR  21 8 38.10  30 12 40 16 4 25 34 19 55.88 30 26 86.67 131 69 52.67 

3 KM  23 4 17.39  22 2 9.09 15 2 13.33 1 1 100 1 1 100 62 10 16.13 

4 KO  4 0   24 7 29.17 8 4 50 15 13 86.67 10 10 100 61 34 55.74 

5 KORR  331 133 40.18  372 281 75.54 548 336 61.31 705 457 64.82 721 813 112.76 2677 2020 75.46 

6 SHP  48 25 52.08  33 20 60.61 37 20 54.05 56 15 26.79 26 18 69.23 200 98 49 

7 TNJ  13 6 46.15  12 7 58.33  18 8 44.44 4 7 175 5 7 140 52 35 67.31 

8 E  0 0   37 12 32.43  113 74 65.49 165 112 67.88 251 219 87.25 566 417 73.67 

9 NU  0 0   0 0   0 0  0 0  0 0  0 0  

  463 176 38.01  530 341 64.34  756 449 59.39 980 624 63.67 1044 1094 104.79 3773 2684 71.14 
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4.4 NGARKESA ME PERSONA NË INFORMATAT“PPN” 
 

Ngarkesa me persona (në Informatat PPN), për veprat e pretenduara penale karakteristike, duke filluar nga viti 2013 ka pësuar rritje të 
vazhdueshme deri në fund të vitin 2016, ndërsa në fund të vitit 2017, për herë të parë që nga funksionalizimi i mekanizmit përcjellës, është 
zvogëluar me -69 persona, në raport me ngarkesën me persona (në Informatat PPN), në vitin paraprak (shih figurën 43). 

Figura 43 
 
Ngarkesa me persona (në Informatat PPN), sipas kriterit të prokurorive, në vitin 2017 në raport me vitin 2016, është zvogëluar në 
Prokuroritë Themelore në Prishtinë (-66), Prizren (-48), dhe Pejë (-67) (shih figurën 44) 

# PROKURORIA 2013 +/- 2014 +/- 2015 +/- 2016 +/- 2017  

1 PSRK 130 141 271 61 332 24 356 36 392 

2 PTH. PRISHTINË 408 -70 338 62 400 420 820 -66 754 

3 PTH. PRIZREN 15 53 68 -13 55 18 73 -48 25 

4 PTH. PEJË 43 19 62 67 129 37 166 -67 99 

5 PTH. GJILAN  19 19 15 34 -15 19 4 23 

6 PTH. MITROVICË 56 4 60 35 95 13 108 18 126 

7 PTH. FERIZAJ 44 55 99 23 122 4 126 35 161 

8 PTH. GJAKOVË 17 -1 16 2 18 11 29 19 48 

 GJITHSEJ: 713 220 933 252 1185 512 1697 -69 1628 

Figura 44 

 

#  
VEPRAT PENALE 
KARAKTERISTIKE 

 
2013 

Në vitin 2014 
kishte +/- 

PERSONA se në 
vitin 2013 

 
2014 

Në vitin 2015 
kishte +/-  

PERSONA  se në 
vitin 2014 

 
2015 

Në vitin 2016 

kishte +/-  
PERSONA  se në 

vitin 2015 

 
2016 

Në vitin 2017 
kishte +/-  

PERSONA se 
në vitin 2016 

 
2017 

1 ARMËT 27 -1 26 0 26 0 26 0 26 

2 DROGAT 23 +18 41 +12 53 +15 68 0 68 

3 KONTRABANDIMI ME  MIGRANT 21 +21 42 +13 55 -4 51 +1 52 

4 KRIMI I ORGANIZUAR 6 +22 28 -2 26 +3 29 -1 28 

5 KORRUPSIONI 578 +107 685 +166 851 +350 1201 -99 1102 

6 SHPËRLARJA E PARASË 45 +20 65 +10 75 +41 116 +16 132 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 13 +5 18 +13 31 -6 25 -5 20 

8 KRIMET EKONOMIKE  +28 28 +40 68 +113 181 +19 200 

9 NXITJA URREJTJES          

Gjithsej: 713 +220 933 +252 1185 +512 1697 -69 1628 
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4.5 INFORMATAT “PPN”,  SIPAS SUBJEKTEVE PARASHTRUESE  
 
Subjektet parashtruese të padive, gjatë pesë viteve (2013-2017) kanë proceduar nëpër prokurori 2316 Informata PPN ndaj 3773 personave, 
të përfshirë në veprat e pretenduara penale karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional, prej të cilave më së shumti për 
veprën penale të Korrupsionit, respektivisht 64.64% të totalit të Informatave PPN dhe 70.95% të totali të personave (shih figurën 45).   

Figura 45 
 

Policia e Kosovës ka parashtruar sasinë më të madhe të Informatave PPN (44.13%) dhe personave (39.44%), gjatë pesë viteve (2013-2017), 
ndërsa asnjë Informatë PPN nuk rezulton të jetë e parashtruar nga Auditori Gjeneral.  Asnjë Informatë PPN nuk është parashtruar gjatë 
pesë viteve (2013-2017), për veprën e pretenduar penale të Nxitjes së urrejtjes (shih figurën 46). 
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# Subjektet parashtruese 
A DG KM KO KORR SHP TNJ E NU TOTAL 

R P R P R P R P R P R P R P R P R P R P 

1 Agjencioni Kundër Korrupsionit 0 0 0 0 0 0 0 0 17 36 2 2 0 0 0 0 0 0 19 38 
2 Agjencioni Kosovar i Pronës 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 

3 Autoriteti Pyjor i Kosovës 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

4 Administrata Tatimore Kosovës 0 0 0 0 0 0 1 3 2 9 0 0 0 0 24 24 0 0 27 36 
5 Dogana e Kosovës 0 0 0 0 0 0 1 4 2 2 4 5 0 0 31 32 0 0 38 43 
6 EULEX-i 0 0 0 0 0 0 0 0 220 443 0 0 0 0 0 0 0 0 220 443 

7 I Dëmtuari 0 0 0 0 0 0 0 0 103 214 0 0 0 0 9 15 0 0 112 229 

8 Inspektorati Policor i Kosovës 0 0 0 0 0 0 2 2 245 500 1 1 0 0 0 0 0 0 248 503 

9 E pranuar në kompetencë 0 0 1 1 3 9 6 18 11 19 5 6 1 1 30 39 0 0 57 93 

10 Njësia për Inteligjencë Financiare 0 0 1 1 1 1 0 0 459 651 5 12 0 0 1 1 0 0 467 666 

11 Organi i administratës komunale 0 0 0 0 0 0 0 0 21 24 0 0 0 0 2 2 0 0 23 26 
12 Policia e Kosovës 3 24 100 129 20 47 6 16 347 604 83 173 34 51 429 444 0 0 1022 1488 

13 Prokurori me vetiniciativë 0 0 0 0 0 0 0 0 19 21 0 0 0 0 2 4 0 0 21 25 

14 Të tjera (qytetari,) 0 0 0 0 1 5 5 18 39 120 1 1 0 0 1 2 0 0 47 146 
15 Titullari i pronës - OP të dëmtuar 0 0 0 0 0 0 0 0 10 29 0 0 0 0 3 3 0 0 13 32 

16 Auditori Gjeneral 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gjithsej: 3 24 102 131 25 62 21 61 1497 2677 101 200 35 52 532 566 0 0 2316 3773 
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KONKLUZIONE 
 
Në fillim theksojmë se nga të dhënat e pasqyruara në këtë raport rezulton se themelimi dhe 
funksionalizimi i Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional ka rezulton me sukses në 
identifikimin, verifikimin dhe harmonizimin e të dhënave për veprat penale karakteristike, dhe 
në këtë kontekst të arriturat lidhur me performancën në trajtimin e lëndëve do të pasqyrohen në 
vazhdim. 

1. Konstatojmë se përgjatë pesë viteve (2013-2017), të funksionimit të Mekanizmit 
Përcjellës Ndërinstitucional janë pranuar 7751 kallëzime penale për të gjitha grupet e 
veprave penale karakteristike ndërsa gjatë periudhës së njëjtë janë proceduar 6461 
kallëzime penale, apo 83.36%. Në këtë kontekst theksojmë se gjatë këtyre pesë viteve, 
kishte rritje të vazhdueshme të efikasitetit në procedimin (sasior), e kallëzimeve penale 
në raport me kallëzimet penale të pranuara, respektivisht në vitin 2013 përqindja e 
procedimit të kallëzimeve penale ishte 70.32%, në vitin 2014 ishte 76.13%, në vitin 2015 
ishte 82.88%, në vitin 2015 ishte 89% dhe në vitin 2017 është ngritur në 91.57%. Nga 
tërësia e kallëzimeve penale të proceduara gjatë pesë viteve rezulton se numrin më të 
lartë e përbëjnë kallëzimet penale për veprat penale të Drogave me 2257 kallëzime 
penale të proceduara, pastaj të Korrupsionit me 2094 kallëzime penale të proceduara 
dhe Krimet ekonomike me 1632 kallëzime penale të proceduara. 

2. Konstatojmë se ngarkesa me lëndë (kallëzime penale), për veprat penale karakteristike 
kishte rritje të vazhdueshme nga viti 2013 deri në vitin 2016, ndërsa në fund të vitit 2017 
ngarkesa me lëndë është zvogëluar për 33 kallëzime penale më pak se në vitin paraprak. 
Në këtë kontekst theksojmë se në fund të vitit 2017, vetëm tre grupe të veprave penale 
kishin rritje të ngarkesës me kallëzime penale: Drogat me rritje prej 117 kallëzimeve 
penale; Trafikimi me njerëz me rritje prej 9 kallëzimeve penale dhe Krimi organizuar me 
rritje prej 3 kallëzimeve penale, ndërsa të gjitha grupet tjera të veprave penale kanë 
pësuar zvogëlim të ngarkesës me lëndë. 

3. Konstatojmë se përgjatë pesë viteve (2013-2017), të funksionimit të Mekanizmit 
Përcjellës Ndërinstitucional janë pranuar 13129 raste për persona të përfshirë në 
kallëzimet penale për të gjitha veprat penale karakteristike, ndërsa gjatë periudhës së 
njëjtë janë proceduar 11975 raste për persona, apo 91.21%. Sipas kriterit të performances 
sipas viteve, rezulton se në vitin 2013, janë proceduar 72.27% të rasteve të pranuara për 
persona, në vitin 2014 janë proceduar 82.99%, në vitin 2015 janë proceduar 88.07%, në 
vitin 2016 janë proceduar 104.41%4  dhe në vitin 2017 janë proceduar 103.66%.  Nga 
tërësia e rasteve të proceduara për persona gjatë pesë viteve rezulton se numrin më të 
lartë e përbëjnë Korrupsioni me 4746 persona, Drogat me 3383 persona dhe Krimet 
ekonomike me 2029 raste të proceduara për persona. 

4. Konstatojmë se ngarkesa me lëndë (raste për persona), për veprat penale karakteristike 
kishte rritje të vazhdueshme nga viti 2013 deri në vitin 2015, ndërsa në fund në vitin 
2016 është zvogëluar me 149 raste për persona, si dhe në vitin 2017 është zvogëluar për 
512 raste për persona në raport me ngarkesën me persona në vitin paraprak. Në këtë 
kontekst theksojmë se në fund të vitit 2017, vetëm tre grupe të veprave penale kishin 
rritje të ngarkesës me persona: Drogat me rritje prej 168 rasteve për persona; Shpërlarja e 
parasë me rritje prej 17 rasteve për persona dhe Kontrabanda me migrant me rritje prej 5 

                                                           
4
 Tejkalimi i kuotës smbi 100% të rasteve të proceduara për persona  në raport me rastet e pranuara gjatë 

viteve respektive, i adresohet rasteve të trashëguara nga periudhat paraprake apo nga ngarkesa me lëndë 
(rastet për persona), të cilat si të paproceduara barten në vitin vijues dhe janë kategori tjetër nga kategoria 
e rasteve të pranuara si rastet të reja në vitet respektive. 
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rasteve për persona në raport me ngarkesën me persona në vitin paraprak, ndërsa të 
gjitha grupet tjera të veprave penale kanë pësuar zvogëlim të ngarkesës me rastet për 
persona. 

5. Konstatojmë se subjektet e ndryshme gjatë pesë viteve (2013-2017), kanë parashtruar 
nëpër prokurori gjithsej 7751 kallëzimet penale me 13129 persona të përfshirë në veprat 
penale karakteristike, prej të cilave numrin më të lartë e përbëjnë lëndët për veprat 
penale të Drogave me 3106 kallëzime penale me 4455 persona, Korrupsioni me 2232 
kallëzime penale me 4506 persona dhe Krimet ekonomike me 1815 kallëzime penale me 
2386 persona. Nga tërësia e kallëzimeve penale të proceduara, gjatë pesë viteve, nëpër 
prokurori rezulton se Policia e Kosovës ka  parashtruar numrin më të lartë të tyre, 
respektivisht 5936 kallëzime penale apo 76.58% dhe 9658 raste për persona apo 73.56%, 
ndërsa numrin më të ulët rezulton të ketë parashtruar Agjencioni Kosovar i Pronës me 
gjithsej 3 kallëzime penale apo 0.04%, dhe 7 persona apo 0.05%. 

6. Konstatojmë se nga tërësia prej 11975 rasteve të proceduara për persona të përfshirë në 
kallëzimet penale për veprat penale karakteristike, gjatë pesë viteve (2013-2017), sipas 
kriterit të mënyrës së procedimit rezulton se numrin më të lartë e përbëjnë ngritja e 
aktakuzave5 për 7176 person apo 59.92%, hudhja e kallëzimeve penale për 2438 persona 
apo 20.36% dhe pushimi i hetimeve për 2303 persona apo 19.23%. Sipas kriterit të llojit të 
veprës penale, rezulton se numri më i lartë i hudhjeve të kallëzimeve penale për persona 
i adresohet veprës penale të Korrupsionit (1383 raste për persona). Poashtu numri më i 
lartë i pushimit të hetimeve i adresohet veprës penale të Korrupsionit me 1329 pushime 
të hetimeve. Ndërsa, numri më i lartë i aktakuzave të ngritura i adresohet veprës penale 
të Drogave me gjithsej 3024 aktakuza për persona, pasuar nga 2010 aktakuzat e ngritura 
për veprat penale të Korrupsionit. Sipas kriterit të Prokurorisë rezulton se prokuroria 
Themelore në Prishtinë për 5 vite ka proceduar numrin më të lartë me 3564 raste për 
persona, apo 29.76% (në kuadër të të cilave 1763 persona për Korrupsion, 872 persona për 
Droga dhe 651 persona për Krime ekonomike). Ndërsa numrin më të ulët të procedimit të 
rasteve për persona për 5 vite, rezulton të ketë Prokuroria Themelore në Gjakovë me 611 
raste për persona, apo 5.10% (në kuadër të të cilave 259 persona për Korrupsion, 193 persona 
për Droga dhe 107 persona për Krime ekonomike). Sipas kriterit të aktakuzave të ngritura 
theksojmë se në vitin 2017 janë ngritur 2014 aktakuza që në raport me vitin 2016 (1471 
aktakuza), rezulton me ngritje të numrin të aktakuzave me 543 aktakuza me shumë se 
në vitin 2016 apo 36.91% (prej të cilave 1100 aktakuza apo 54.62%, i përkasin veprave penale të 
Drogave). 

7. Konstatojmë se prokuroritë gjatë pesë viteve (2013-2017), kanë parashtruar 1884 kërkesa 
për caktimin e masës së paraburgimit për personat e përfshirë në veprat penale 
karakteristike, prej të cilave Gjykatat kanë aprovuar 942 kërkesa apo 50%. Sipas kriterit 
të llojit të veprës penale rezulton se nga 916 kërkesa për caktimin e masës së 
paraburgimit për personat e përfshirë në veprën penale të Drogave gjykatat kanë 
aprovuar 462 apo 50.44%, ndërsa nga 17 kërkesat për për caktimin e masës së 
paraburgimit për personat e përfshirë në veprat penale të Armëve, gjykatat nuk kanë 
aprovuar asnjë kërkesë. 

8. Konstatojmë se nga 2067 rastet për persona për të cilët gjykata ka marrë vendim, 
rezulton se 1570 të akuzuar apo 76% janë shpallur fajtor, 224 të akuzuar apo 11% janë 
liruar, për 116 të akuzuar apo 6% gjykatat kanë hudhur aktakuzën para shqyrtimit 

                                                           
5
 Ngritja e 7176 aktakuzave për persona i referohet mënyrave të procedimit të rasteve për persona: (1) 

Aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor (534 persona), (2) Aktakuza të drejtpërdrejta (1857 persona), 
dhe (3) Aktakuza pas zhvillimit të hetimeve (4785 persona). 
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gjyqësor dhe për 157 të akuzuar apo 7% është refuzuar aktakuza (105 atakuza të refuzuara 
apo 66.88% i përkasin veprave penale të Korrupsionit). 

9. Konstatojmë se nga 478 ankesat e prokurorëve ( 288 ankesa ndaj vendimit mbi dënimin 
dhe 190 ankesa për arsye tjera), Gjykata e Apelit ka aprovuar 25 prej tyre apo 5.23%. 
Theksojmë se nga 478 ankesat e parashtruara në gjykatën e Apelit 238 ankesa apo 
49.79%, i përkasin veprave penale të Korrupsionit.    

10. Konstatojmë se përgjatë pesë viteve (2013-2017), të funksionimit të Mekanizmit 
Përcjellës Ndërinstitucional janë pranuar 2316 Informata PPN për të gjitha grupet e 
veprave të pretenduara penale karakteristike, ndërsa gjatë periudhës së njëjtë janë 
mbyllur 1707 Informata PPN, apo 73.70% (prej të cilave 1146 apo 67.14%, i përkasin veprave 
penale të Korrupsionit). Në këtë kontekst theksojmë se vetëm në vitin 2017 është arritur të 
procedohen më shumë Informata PPN (743) në raport me numrin e Informatave të 
pranuara të reja (734), duke arritur kuotën prej 101.23%. në këtë raport krahasimor (të 
pranuara të proceduara), rezulton se gjatë pesë viteve (2013-2017), prokuroria themelore në 
Gjilan ka kuotën më të lartë, 84.47% të Informatave PPN të mbyllura ndërsa kuotën më 
të ulët rezulton të ketë prokuroria themelore në Mitrovicë me vetëm 31.96%. 

11. Konstatojmë se ngarkesa me lëndë (Informata PPN), për veprat e pretenduara penale 
karakteristike, vetëm në vitin 2017 ka pësuar rënie për 66 Informata PPN në raport me 
vitin paraprak. Ngarkesën më të lartë në fund të vitit 2017 e përbëjnë 603 Informatat 
PPN për veprat e pretenduara penale të Korrupsionit, ndërsa theksojmë se për veprën 
penale të Nxitjes së urrejtjes përgjatë pesë viteve nuk kishte ndonjë Informatë PPN të 
parashtruar nga subjektet parashtruese. 

12. Konstatojmë se përgjatë pesë viteve (2013-2017), të funksionimit të Mekanizmit 
Përcjellës Ndërinstitucional nëpër prokurori janë pranuar 3773 raste për persona të 
përfshirë në Informatat PPN, për veprat e pretenduara penale karakteristike, ndërsa 
gjatë periudhës së njëjtë janë mbyllur 2684 raste për persona, apo 71.14%. Në vitin 2017 
rezulton se për të vetmen herë (gjatë 5 viteve), është tejkaluar numri i rasteve të 
mbylluar për persona (1094) në raport me rastet e pranuara (1044) apo 104.79%. 
Theksojmë se nga tërësia e 2684 rasteve të mbyllura për persona, 2020 raste apo 75.26%, i 
përkasin veprave të pretenduara penale të Korrupsionit. 

13. Konstatojmë se ngarkesa me lëndë (raste për persona në Informatat PPN), për veprat e 
pretenduara penale karakteristike për të vetmen here ka pësuar rënie në vitin 2017, për 
69 raste për persona në raport me vitin 2016, dhe se rritje të vetme kishin lëndët e 
kontrabandimit me migrant (1 person), Shpërlarja e parasë (16 persona) dhe Krimet 
ekonomike (19 persona). Theksojmë se nga tërësia e ngarkesës me 1628 persona në fund 
të vitit 2017, prej tyre 1102 persona apo 67.69%, i përkasin veprave të pretenduara penale 
të Korrupsionit prej të cilave 754 raste për persona i përkasin prokurorisë themelore në 
Prishtinë. 

14. Konstatojmë se subjektet e ndryshme gjatë pesë viteve (2013-2017), kanë parashtruar 
nëpër prokurori gjithsej 2316 Informata PPN me 3773 persona të përfshirë në veprat e 
pretenduara penale karakteristike.  Policia e Kosovës ka parashtruar numrin më të lartë 
të lëndëve, respektivisht 1022 Informata PPN apo 44.13% me 1488 persona apo 39.44%. 
ndërsa numrin më të ulët rezulton të ketë parashtruar Autoriteti Pyjor i Kosovës, me 
gjithsej 1 Informatë PPN apo 0.04%, me 1 persona apo 0.03% (për veprën e pretenduar 
penale të Korrupsionit). 
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REKOMANDIME: 
 

1. Këshilli Prokurorial i Kosovës të trajtojë problematikën e ngarkesës së madhe me 
kallëzime penale për veprat penale të Drogave, me qëllim të trajtimit të tyre me 
prioritet të theksuar nga ana e prokurorëve në të gjitha prokuroritë themelore. 
  

Arsyetim: Këshilli Prokurorial i Kosovës, që nga viti 2013 ka krijuar dhe zbatuar plane për 
ngritjen e efikasitetit në trajtimin e lëndëve të Korrupsionit për shkak se të njëjtat përbënin 
nivelin më të lartë të lëndëve nga tërësia e veprave penale karakteristike, ndërsa në vitin 2016 
dhe 2017 ka ndodhur një ndryshim shumë i madh (i parashikuar dhe sinjalizuar në KPK përmes 
raportit hulumtues për ngarkesën me lëndë)6. Në vitin 2015 lëndët e korrupsionit dhe drogave 
kishin përafërsisht numër të përafërt të kallëzimeve penale, ndërsa në vitin 2016 ka filluar 
ndryshimi, i cili konsiston se ngarkesa me lëndët e Korrupsionit ishte 447 kallëzime penale 
ndërsa veprat penale të Drogave përbënin tërësinë prej 828 kallëzime penale. Për më tej, në vitin 
2017 ngarkesa me lëndët e Korrupsionit rezulton me 316 kallëzime penale, ndërsa ngarkesa me 
lëndët e Drogave rezulton me 1002 kallëzime penale dhe 1357 persona, prej të cilave numrin më 
të lartë rezulton të kenë prokuroria themelore në Prishtinë, me 604 kallëzime penale me 826 
persona dhe prokuroria themelore në Mitrovicë me 144 kallëzime penale dhe 198 persona. 
 
Rekomandim: Këshilli Prokurorial i Kosovës, në bashkëpunim me kryeprokurorët e 
prokurorive Themelore të Prishtinës dhe Mitrovicës të përcaktohen për profilizimin e 
prokurorëve të cilët do të trajtojnë lëndët e Drogave me prioritet bazuar në një plan të 
përcaktuar të veprimit.  
 

2. Këshilli Prokurorial i Kosovës të trajtojë çështjen e regjistrimit të lëndëve të 
Korrupsionit me kallëzime penale në regjistrin PPN. 
 

Arsyetimi: Ngarkesa me Informata PPN për veprat penale të Korrupsionit është në rritje, 
respektivisht në fund të vitit 2017 kanë mbetur të pambyllura 603 Informata PPN me 1102 
persona të përfshirë në veprat e pretenduara penale të Korrupsionit, prej të cilave në 
prokurorinë themelore në Prishtinë ngarkesa me këto lëndë rezulton me 330 Informata PPN dhe 
611 persona. Meqenëse sistemi prokurorial ka prioritet luftimin e korrupsionit, dhe në këtë 
kontekst theksojmë se në fund të vitit 2017 kanë mbetur të paproceduara 316 kallëzime penale 
me 740 persona, në anën tjetër kemi të pambylluara 603 Informata PPN me 1102 persona, prej të 
cilave 444 Informata PPN me 719 persona janë pranuar nëpër prokurori në vitin 2017 si lëndë të 
reja. Hipoteza se disa parashtrues të lëndëve (informatave PPN për Korrupsion), në prokurori 
nuk arrijnë të përfshijnë të gjitha të dhënat e nevojshme të cilat do të përmbushnin kriterin e 
regjistrimit të këtyre lëndëve në regjistrin PP, nuk qëndron për faktin se vetëm 20 Informata 
PPN me 34 persona janë proceduar në Prokurori nga qytetarët, respektivisht: 

- I dëmtuari; 18 Informata PPN me 32 persona  
- Titullari i pronës: 2 Informata PPN me 2 persona. 

Ndërsa 424 Informata PPN me 685 persona janë proceduar në prokurori nga Institucionet, 
respektivisht: 

- Agjencioni Kundër Korrupsionit: 2 Informata PPN me 2 persona, 

                                                           
6 Hulumtim: Identifikimi i ngarkesës me lëndë, përmes analizimit të të dhënave mbi gjendjen e veprave 
penale karakteristike 2013-2016, me qëllim të planifikimit të veprimeve për ngritjen e efikasitetit në 
zgjidhjen e lëndëve të reja. Për më tej shih: http://www.kpk-rks.org/raporte/258/rmp-2017/258 
 

http://www.kpk-rks.org/raporte/258/rmp-2017/258
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- Administrata Tatimore e Kosovës: 1 Informatë PPN me 7 persona, 
- Eulex-i: 86 Informata PPN me 166 persona, 
- Inspektoriati Policor i Kosovës: 79 Informata PPN me 128 persona, 
- Njësia e Inteligjencës Financiare: 189 Informata PPN me 257 persona, 
- Organet e Administratës Komunale: 7 Informata PPN me 8 persona, 
- Policia e Kosovës: 55 Informata PPN me 106 persona, 
- Prokurori me vetiniciativë: 6 Informata PPN me 7 persona. 

 
Rekomandim: Këshilli Prokurorial i Kosovës të themeloj një Komision me detyrë që të verifikoj 
fizikisht të gjitha lëndët PPN të Korrupsionit nëpër të gjitha prokuroritë të cilat trajtojnë këto 
lëndë, dhe në rast të identifikimit të kallëzimeve penale në Informatat PPN, të njëjtat së bashku 
me prokurorët e lëndëve t’i zhvendos nga regjistri PPN në regjistrin PP, duke plotësuar edhe 
informatat në bazën Krim/korr lidhur me këto zhvendosje. Për më tej, komisioni të procedoj në 
KPK një raport mbi të gjeturat dhe detyrat e realizuara. 

 
Vërejtje: në vitin 2014, Këshilli Prokurorial i Kosovës ka themeluar një komision të këtij lloji, i cili 
ka verifikuar të gjitha lëndët e Korrupsionit dhe pasi ka evidentuar problemet e kësaj natyre të 
njëjtat i ka zhvendosur në regjistrin PP, si dhe ka përgatitur raport 124 faqesh për KPK-në. Andaj 
me qëllim të rregullimit të kësaj çështje, Këshilli mund të themeloj dhe obligoj një komision me të 
njëjtën natyrë të detyrave. 
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